
ROMÂNIA 
JUDEŢUL BISTRITA-NASAUD 
MUNICIPIUL BISTRITA 
CONSILIUL LOCAL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

HOTĂRÂRE Nr. 51 din 11.04.2000  
EMITENT: CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BISTRITA  

DOMENIU: titluri,recompense, recunoaştere drepturi privind conferirea titlului de "Cetăţean de 
onoare al municipiului Bistriţa" domnului Hubert Tyrode  

 
 

H O T Ă R Â R E 
privind conferirea titlului de "Cetăţean de onoare al municipiului Bistriţa",  

domnului Hubert Tyrode 
 
 
 Consiliul local al municipiului Bistriţa s-a întrunit în şedinţă extraordinară în prezenţa a 22 
de consilieri; 
 având în vedere: 
 adresa transmisă Consiliului local al municipiului Bistriţa de către Asociaţia de Prietenie 
Româno-Franceză, înregistrată la Primăria municipiului Bistriţa sub nr. 7002/10.04.2000; 
 prevederile Regulamentului de acordare a titlului de "Cetăţean de onoare al municipiului 
Bistriţa", aprobat prin Hotărârea Consiliului local al municipiului Bistriţa nr. 51/28.06.1999; 
 în temeiul disp. art. 20(2) lit."u" şi art.28(1) din Legea nr. 69/1991, republicată, privind 
administraţia publică locală, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 
 ART.1. - Se conferă titlul de "Cetăţean de onoare al municipiului Bistriţa" domnului Hubert 
Tyrode, domiciliat în Besancon - Franţa, pentru activitatea depusă în cadrul Asociaţiei de 
Prietenie Româno-Franceză Franche Sylvanie. 
 ART.2. - Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Primarul 
municipiului Bistriţa şi Biroul secretariat-consiliu din cadrul Primăriei municipiului Bistriţa. 
 
            PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                       CONTRASEMNEAZĂ 
                                                                                         SECRETAR, 
 
                BÂZU GHEORGHE                                        MICA OPREA 
 
 



Bistriţa la, 11 APRILIE 2000 
Nr. 51 
Adoptată cu 22 voturi. 
Adoptată la data de: 4/11/2000. 

 


